
建设项目环境影响报告表

（污染影响类）

（报批稿）

项目名称：沅陵县中央厨房供应链建设项目

建设单位（盖章）：沅陵兴晟产业投资有限公司

编制日期： 二〇二五年七月

中华人民共和国生态环境部制





目 录

一、建设项目基本情况 ........................................................................................................ 1

二、建设项目工程分析 ...................................................................................................... 30
[...]
东侧。

厂区总平面布置符合生产行业要求，满足生产工艺要求，满足安全生产要求，

符合消防规范。供电、供水线路简捷。总平面布置紧凑合理，节省用地，有利生产，

方便管理。综上所述，本厂区布局合理、物流顺畅，卫生条件和交通、安全、消防

均满足企业需要及行业要求。厂区总平面布置图见附图 2。

工

艺

流

程

和

产

排

污

环

节

1、施工期

项目建设施工过程的基本程序为：土方开挖、基础工程、回填工程、主体工

程、装饰施工和竣工验收。本项目施工过程中，污染源产生环节见下图：

图 2-2 施工期工艺流程及产污节点图

由图可见，本项目施工期主要污染因子为项目土建产生的施工扬尘、施工噪

声、建筑弃渣、装修废气等。

（1）场地平整和基础工程

建设项目将施工过程中产生的建筑垃圾、碎石、砂土、粘土共同用作填土材

料。利用压路机分片压碾，并浇水湿润填土以利于密实。然后利用起重机械吊起

特制的重锤来冲击基土表面，使地基受到压密，一般夯打为 8~12遍。该工段主要



— 46 —

污染物为施工机械产生的噪声、粉尘和排放的尾气。

（2）主体工程

建设项目主体工程主要为钻孔灌注，现浇钢砼柱、梁，砖墙砌筑。建设项目

利用钻孔设备进行钻孔后，用钢筋混凝土浇灌。浇灌时注入预先拌制均匀的混凝

土，随灌随振，振捣均匀，防止混凝土不实和素浆上浮。然后根据施工图纸，进

行钢筋的配料和加工，安装于架好的模板之处，及时连续灌注混凝土，并捣实使

混凝土成型。建设项目在砖墙砌筑时，首先进行水泥砂浆的调配，然后再挂线砌

筑。该工段工期较长，主要污染物为搅拌机产生的噪声、尾气，搅拌砂浆时的砂

浆水，碎砖和废砂等固废

（3）装饰工程

利用各种加工机械对木材、塑钢等按图进行加工，同时进行屋面制作，然后

采用浅色环保型高级涂料和浅灰色仿石涂料喷刷，最后对外露的铁件进行油漆施

工，本工段时间较短，且使用的涂料和油漆量较少，有少量的有机废气挥发。

（4）设备安装

包括道路、污水处理设施、雨污管网铺设等施工，主要污染物是施工机械产

生的噪声、尾气等。

表 2-7 项目施工期产排污环节、污染物汇总表

污染类型 产品类型
生产单

元
主要工序

主要生产

设施

产污

环节

污染物

项目

主要排放

形式

大气污染

物

建筑材料 卸料 卸料工序 运输车辆
含尘

废气
颗粒物 无组织

建筑材料 堆放 堆放工序 堆放场地
含尘

废气
颗粒物 无组织

施工扬尘 施工 建筑物建筑 施工设备
含尘

废气
颗粒物 无组织

水污染物

生活污水 员工
员工日常

用水
化粪池 /

CODCr、
BOD5、
SS、NH3-N

依托周边民房

现有化粪池处

理达标后排放

施工废水 施工设备 施工过程
隔油

沉淀池
/

CODCr、
BOD5、
SS、

NH3-N、石
油类

隔油沉淀池处

理后回用于建

筑施工

环境噪声 所有 施工设备
施工机械和

运输车辆
/ / 噪声 /



— 47 —

固体废物

生活垃圾 员工 日常活动 / 生活
一般

固废
环卫部门

弃方 施工过程 施工过程 / 施工
一般工

业固废

运送至渣土部

门指定地点

建筑垃圾 施工过程 施工过程 / 施工
一般工

业固废

运送至政府指

定建筑垃圾处

理场统一处理

2、运营期

（1）热链加工

图 2-3 项目饭堂配餐、商务快餐（热链）生产工艺流程及产污环节图



— 48 —

工艺流程简述：

1）检测：参照国标制定的相关指标性检查，对进厂的原料做验证，主要对原

料农残及微生物进行检测，合格品粘贴 RFID标签(含产地、批次、检测结果)数据

上传区块链溯源平台。

2）原料处理：将原材料清洗，解冻，切成合适大小，备用。此工序产生不合

格原材料和废水。

3）混合/炒制：将处理好的蔬菜和肉放进炒锅内，加入各种调味品，进行混合

炒制。此工序会产生油烟。

4）米饭蒸煮：将大米清洗后进行蒸煮，该过程会产生废水。

5）包装：将混合炒制完成的产品和米饭装进规格相同的复合薄膜制作的包装

袋内，并用手压实。擦去袋口菜丝、菜汁，再进行真空密封，密封后激光打印追

溯码(区块链平台可查询全流程数据)，餐食经封装及打包后装车，采用 GPS+温控车

辆配送，确保 1小时内覆盖供应单位。



— 49 —

（2）冷链-净菜工艺流程及产污节点图

1）净菜（肉类）工艺流程及产污节点图

图 2-4 项目冷链生产工艺流程及产污环节图

工艺流程简述：

①检测入库

肉类原料选用符合国家标准要求的原料，且有该批次的检验报告，取样品在

实验室做微生物检测等实验，确保原料检验合格，经检验合格的肉类原料存放在

冷库中，该过程产生不合格原料、废弃样品及废包装袋。

②分切、清洗

库中保持冷鲜的肉类按种类分拣堆放，库中冷冻的肉类利用低温高湿解冻库

进行解冻（解冻原理：利用低温高湿度循环空气通过冻品表面使其缓慢解冻，解

冻加热方式为蒸汽加热，蒸汽通过管道被分为两路，一路通入水箱加热水，加热

肉类原料

检测入库

冷鲜 冷冻

分拣 解冻

分切

清 洗

灭菌

包装封袋

入库

固废

噪声、固废

废水、噪声

噪声

天然气锅炉
高温蒸汽

锅炉废气（SO2、NOX、颗粒物）、

锅炉渣、



— 50 —

后的水通过水系统打入解冻库内；另一路直接通入解冻库内部, 调节库房湿度，

同时可以给库房加温），将解冻分拣的肉类按成品规格进行分切，并在清水中清

洗，该过程产生废水、下脚料及噪声。

③灭菌及包装

将清洗干净的肉类通过天然气锅炉提供的高温蒸汽进行灭菌，在高压蒸汽过

程中，使用 110℃～121℃的温度进行加热杀菌。一般是在 121℃保持 20～30min，

以保证把全部微生物和芽孢杀死。待灭菌完成后使用真空包装机包装，包装后采

用激光打印追溯码(区块链平台可查询全流程数据)，打码后暂存于 0-4°C冷藏库保

存，该过程产生噪声。



— 51 —

废水、噪声

2）净菜（蔬菜）工艺流程及产污节点图

图 2-5净菜（蔬菜）生产工艺流程及产污环节图

工艺流程简述：

①检测入库

抽取蔬菜原料采用气相色谱仪进行农残检测、采用生物安全柜对微生物进行

快速检测，确保蔬菜中各检测结果合格，该过程有废弃样品产生。

②分切、清洗

蔬菜原料分为叶菜类和根茎类，叶菜类蔬菜进行分切，根茎类蔬菜经去皮机

去皮清洗后分切，按需求分切好的蔬菜在清洗设备中清洗干净，该过程产生下脚

料、清洗废水、去皮残渣及生产设备产生的噪声。

蔬菜

叶菜类 根茎类

去皮清洗

分切

清洗

甩干脱水

检测入库

包装

入库

固废

废水、噪声、去皮残渣

噪声、下脚料

废水、噪声

噪声



— 52 —

③漂洗及甩干脱水

清洗干净的蔬菜利用脱水机进行去除表面残留的水，该过程产生废水和噪声。

④包装

将脱水后的蔬菜使用真空包装机包装入库保存，该过程产生噪声。

（3）锅炉软水制备工艺简介

蒸汽锅炉软化水设备通常采用离子交换系统，去除水中的结垢离子(钙、镁离

子)。使硬度离子的原水通过交换器树脂层时，水中的结垢离子(钙、镁离子)会与

树脂吸附的钠离子发生置换，树脂吸附了结垢离子(钙、镁离子)而钠离子进入水中，

这样即可得到软化水，当树脂吸收一定量的结垢离子(钙、镁离子)之后，就必须进

行再生，再生过程就是用盐箱中的食盐水冲洗树脂层，把树脂上的硬度离子在置

换出来，随再生废液排出罐外，树脂就又恢复了软化交换功能。可有效减少锅炉

结垢，降低锅炉运行过程中的爆炸风险。

（4）污水处理站工艺流程简介

项目废水拟委托有资质单位设计，日处理水量设计规模为 100m³/d ，处理工

艺为“隔油+格栅+调节+A/O沉淀+消毒”工艺。

图 2-6污水处理站工艺流程及产污环节图

首先对废水进行拦污预处理，采用隔油池、格栅、调节池去除废水中较大颗

粒的杂质、油脂；接着采用缺氧池、好氧池、二沉池、絮凝沉淀池、处理工艺去

除废水中的有机物和氮磷，保证水质达标排放，沉淀后的污泥经板框压滤机脱水

后处理，出水经紫外线消毒后达标排放。

（5）主要污染工序

根据项目生产工艺，项目运营期产污环节汇总见下表。



— 53 —

表 2-8 项目运营期产污环节汇总表

类别 污染源 污染物 污染因子

废水

肉解冻清洗

生产废水
CODcr、BOD5、悬浮物、氨氮、

总氮、总磷、动植物油、LAS

蔬菜清洗

大米清洗

设备清洗

场地清洗

餐具回收清洗、消毒

职工生活 生活污水
COD、BOD5、SS、氨氮、动

植物油

锅炉软水制备
固定定排水及软水制

备浓水
全盐量

废气

热加工区 油烟 油烟

员工食堂 油烟 油烟

天然气锅炉 锅炉废气 二氧化硫、氮氧化物、颗粒物

污水处理站 污水处理站恶臭 氨气、硫化氢、臭气浓度

噪声 生产设备 等效 A声级（Ld）

固废

生产过程 餐厨垃圾和不合格产品（废肉料、废菜叶、废蛋壳）

原料食材拆封以及产品包

装
废包装材料

隔渣池、隔油池 废油脂、栅渣及污泥

生活垃圾 生活垃圾

软水制备 废离子交换树脂

检验室 不合格原料、废样品、化验废液、废试剂瓶

污水处理站 废紫外灯管

设备维修、保养 废机油、废含油抹布、废机油桶

与

项

目

有

关

的

原

有

环

境

污

染

问

题

本项目位于沅陵产业开发区。根据现场踏勘实际情况，本项目为新建工

程，拟建厂址现状为空地，不存在与本项目有关的原有环境污染问题。



— 54 —

三、区域环境质量现状、环境保护目标及评价标准

区

域

环

境

质

量

现

状

1、环境空气质量现状

（1）常规污染物

根据《环境影响评价技术导则—大气环境》（HJ2.2-2018）中“6.2.1项目所

在区域达标判定，优先采用国家或地方生态环境主管部门公开发布的评价基准

年环境质量公告或环境质量报告中数据或结论”。根据《环境影响评价技术导则

大气环境》（HJ2.2-2018）要求，应调查所在区域环境质量达标情况。本环评选

择 2024年为评价基准年，根据怀化市生态环境局公布的 2024年环境空气质量

年报中关于沅陵县环境空气监测因子 SO2、NO2、PM10、CO、O3、PM2.的的年

平均浓度的数据，对项目所在区域环境空气质量达标情况进行判定，见下表。

表 3-1 区域空气质量现状评价表 单位：μg/m3

污染物 年评价指标
现状浓度
(μg/m3)

标准值
(μg/m3)

达标

情况

沅陵县

PM2.5 年平均质量浓度 29 35 达标

PM10 年平均质量浓度 37 70 达标

NO2 年平均质量浓度 12 40 达标

SO2 年平均质量浓度 7 60 达标

O3 年 90PER浓度浓度 98 160 达标

CO 年 95PER浓度浓度 1.1 4 达标

从上表中数据可知，2024年沅陵县环境空气常规 6项指标，PM10年均值、

SO2年均值、NO2年均值、CO 24小时平均浓度第 95百分位数、O3日最大 8小

时平均浓度第 90 百分位数、PM2.5 年均值，均达到《环境空气质量标准》

（GB3095-2012）中二级标准及其修改单标准要求，说明项目所在区域沅陵县为

环境空气质量达标区。

（2）特征污染物

根据技术指南中提到“排放国家、地方环境空气质量标准中有标准限值要

求的特征污染物”，其中环境空气质量标准指《环境空气质量标准》（GB3095）

和地方的环境空气质量标准。排放的特征污染物需要在国家、地方环境空气质

量标准中有限值要求才涉及现状监测，且优先引用现有监测数据。本项目国家、



— 55 —

地方环境空气质量标准中有限值要求的特征污染物主要为 TSP及 NOx。

为了解项目所在地环境空气特征污染因子质量现状，本次评价引用《沅陵

惠生公司年产 5万吨肉品加工产业化项目(一期工程)环境影响报告书》中委托托

湖南怀德检测技术有限公司于2023年6月30日至7月6日对该项目西南侧786m

（即位于本项目地西南侧 680m）TSP、NOx进行的现状监测数据，引用监测点

位于项目周边 5千米范围内，监测数据未超过 3年有效期，监测至今园区未引

进大型气型污染企业入驻，引用的监测数据符合《建设项目环境影响报告表编

制技术指南(污染影响类)(试行)》的要求，环境空气现状监测点位及监测因子见

下表。

（1）监测点位

表 3-2 其他污染物引用监测点位基本信息

监测点名称
监测

因子

监测点坐

标
监测时段

相对厂

址方位

相对厂界距离

/m
备注

沅陵惠生西

南侧 786m

TSP 110.4121
74015、
28.39253
3906

2023.6.30-20237.6 西南
本项目地西南

侧 680m
引用

数据NOx

（2）监测结果。

表 3-3 环境空气质量现状监测结果统计一览表

监测点位
监测

项目

监测结果

浓度范围

（ug/m3）

最大浓度占

标率(%)

超标率

(%)

最大超标

倍数（倍）

标 准 值

（ug/m3）

该项目西南

侧 786m（即

位于本项目

地西南侧

680m）

TSP 171~180 60 0 0 300

NOx 19~29 11.6 0 0 250

由引用监测数据可知，TSP 和氮氧化物均能满足《环境空气质量标准》

（GB3095-2012）中二级标准限值。

2、地表水环境

（1）常规监测数据



— 56 —

本项目废水经预处理后排入沅陵县污水处理厂，最终排入沅江。为了解该

区域水环境质量现状，本次环评引用怀化市生态环境局发布的 2024年水环境质

年报，沅江干流侯家淇国控断面、河涨洲省控断面、五强溪国控断面 2024年全

年水质均达到《地表水环境质量标准》（GB3838-2002）中Ⅱ类标准。

（2）补充监测数据

为了解项目所在地水环境质量现状，本次评价引用《沅陵产业开发区环境

质量检测报告》中湖南得成检测有限公司对蓝溪河的监测数据，检测日期为 2023
[...]
氨氮 17.8981 0.4315
总氮 23.1069 0.5571
总磷 16.5225 0.3984
LAS 1.3199 0.0318

动植物油 46.4399 1.1197
悬浮物 216.6662 5.2238

⑦锅炉废水

根据《工业污染源产排污系数手册》中 4430工业锅炉（热力生产和供应行业）-产

排污系数表-工业废水可知，锅炉定排水产污系数为 9.86t/万立方米-原料，本项目天然气

用量为 24万 m³/a，则本项目锅炉定排水产生量为 236.64t/a，0.7888t/d。燃气锅炉定排水

约占锅炉用水 1%-3%，本项目取 2%，则本项目锅炉用水量为 4732.8t/a，15.776t/a。

由于一般的水都是原水，不能直接进入锅炉，所有进入锅炉的水首先要经过软化，

项目设置 1套软水处理设施供给软水为 1台 2t/h的锅炉使用，软化水制备效率按 80%计，

则锅炉软化水制备新鲜水用量为 5916t/a，19.72t/d，软水制备浓水约 1183.2t/a，3.944t/d。

锅炉排污水和软水制备浓水主要污染物为 pH值、SS、含盐量等，本项目锅炉定排

水为 236.64t/a，软水制备浓水约 1183.2t/a。SS、含盐量浓度类比同类型项目，SS 浓度

22-44mg/L，全盐量浓度 95-112mg/L，即本项目锅炉排污水和软水制备浓度中 SS及全盐

量浓度取其最大值即 44mg/L、112mg/L，项目锅炉排污水及软水制备浓水全部用于地面

清洗。

⑧化验室软水制备浓水

项目化验室用水均采用超纯水，纯水制备采用反渗透原理，纯水出水率按 80%计算，

则项目制备纯水所需自来水为 0.0125m³/d（3.75m³/a），纯水制备浓水产生量约 0.0025m

³/d（0.75m³/a）。制备浓水主要污染物为 pH值、SS、含盐量等，全部用于地面清洗。



— 83 —

⑧生活废水

本项目劳动定员 108人，其中 80人在厂区内食宿，28人不食宿。根据《湖南省地

方标准用水定额》（DB43/T3838-2020），本项目住宿职工生活用水量以 145 L/人•d计

算，不在厂区内食宿人员生活用水量以 45 L/人•d计算，员工生活用水量为 12.86m3/d，

3858m3/a。产污系数以 0.8计，故员工生活污水产生量为 10.288m3/d，3086.4m3/a。

根据类比，生活污水中 COD、BOD5、氨氮、SS、动植物油浓度分别约为 300mg/L、

200mg/L、25mg/L、200mg/L、100mg/L，生活污水经隔油池、化粪池处理后与其他废水

一起经废水总排放口排入园区污水管网。

综上，本项目废水产生总量为 96.2894m³/d，28616.814m³/d，其中生产废水量为

81.2661m³/d，24109.824m³/a，生活废水量为 10.288m³/d，3086.4m³/a，锅炉定排水及浓

水 4.7353m³/d，1420.59m³/a。。

运营期废水水量、水质及相关污染物的产排情况见表 4-14。

表 4-14 项目营运期废水水量、水质及相关污染物的产排情况

废水

类别

污染物

种类

污染物产生情况
主要污染治理

设施
污染物排放量

废水产生

量m3/a

产生浓度

mg/L
产生量 t/a

处理

工艺

是否为可

行性技术

废水排放

量m3/a

排放浓度

mg/L
排放量 t/a

生活

污水

CODcr

3086.4

300 0.9259
化粪

池

是 3086.4

240 0.7407

BOD5 200 0.6173 120 0.3704

氨氮 25 0.0772 80 0.2469

SS 200 0.6173 20 0.0617

动植物

油
100 0.3086 80 0.2469

生产

综合

废水

COD

24109.824

1630.9922 39.3229

隔油

池+

格栅

+A/O

是 24109.824

245.1351 5.8660

BOD5 134.6837 3.2472 20.3545 0.4871

氨氮 17.8981 0.4315 17.8823 0.4279

总氮 23.1069 0.5571 4.6561 0.1114

总磷 16.5225 0.3984 8.9412 0.2139

LAS 1.3199 0.0318 1.2546 0.0300



— 84 —

动植物

油
46.4399 1.1197 9.0569 0.2167

悬浮物 216.6662 5.2238 43.6592 1.0448

锅炉

定排

水及

浓水

SS

1420.59

44 0.0625

/ / 1420.59

44 0.0625

全盐量 112 0.1591 112 0.1591

表 4-15 项目废水类别、污染物种类、排放形式及污染防治设施一览表

废水

类别
污染物项目

污染治理设施
排放去

向

排放口类

型
污染治理设施

名称
污染治理设施工艺

是否为可行

技术

生活污水

COD、BOD5、

NH3-N、SS、氨

氮、动植物油

隔油池、化粪池 厌氧发酵 是
间接排

放

一般排放

口

生产废水

COD、BOD5、

NH3-N、SS、氨

氮、总磷、总氮、

动植物油

隔油池+格栅+
调节+A/O+沉淀

+消毒

预处理+厌氧+好氧

+消毒
是

间接排

放

一般排放

口

锅炉定排

水及纯水

制备浓水

含盐量 / / 是

回用于

地面清

洗

/

2、废水排放口基本情况

表 4-16 废水间接排放口基本情况表
污

染

源

类

别

排放口编

号及名称

排

放

方

式

排放

去向
排放规律

排放口情况 排放标准

坐标 类型 浓度限值（mg/L）

废

水

DW001
生产废水

排放口

间

接

排

放

沅陵

工业

园污

水处

理厂

间接排放，排

放期间流量不

稳定，但有周

期性规律

110.421148,28.394467 一般排

放口

《污水综合排放标准》

（GB8978-1996）表 4中
三级标准

DW002
生活污水

排放口

间

接

排

放

沅陵

工业

园污

水处

理厂

间接排放，排

放期间流量不

稳定，但有周

期性规律

110.420848,28.394156 一般排

放口

《污水综合排放标准》

（GB8978-1996）表 4中
三级标准

（3）废水处理工艺及可行性分析

1)生活污水处理措施可行性分析



— 85 —

本项目生活污水经隔油池、化粪池处理后经废水总排放口排入园区污水管网，根据

工程分析，本项目生活废水外排量为 10.288m3/d，停留时间按 24小时考虑，化粪池容积

建议不小于 11m3，能够满足本项目生活废水的处理。

2）锅炉排污水和软水制备浓水

本项目锅炉排污水、软水制备浓水产生量为 1420.59m3/a，锅炉排污水、软水制备浓

水主要污染物为全盐量，属于清净下水，可以满足《城市污水再生利用城市杂用水水质》

（GB/T18920-2020）表 1中道路清扫中浓度限值要求。因此本项目产生的锅炉排污水、

软水制备浓水用于地面冲洗处理措施可行。

3）生产综合废水处理措施可行性分析

项目生产综合废水主要包括肉类解冻清洗废水、蔬菜清洗废水、大米清洗废水、设

备清洗废水、餐具回收清洗、消毒废水、车间地面清洗废水，经隔油后由污水处理站处

理后进入市政管网满足《污水综合排放标准》（GB8978-1996）表 4中三级标准后排入

沅陵产业开发区污水处理厂处理后最终排入蓝溪河。

①处理规模合理性

根据工程分析，本项目生产废水量产生为 81.2661m³/d，24109.824m³/a，考虑 15%

的设计余量，污水处理站所需规模为 93.4560m³/d，根据项目设计，本次污水处理站设计

处理规模为 100t/d，处理规模能够满足本项目全厂生产废水处理需求。因此，项目废水

处理站处理规模设置合理。

②废水达标排放分析

项目生产废水（包括肉类解冻清洗废水、蔬菜清洗废水、大米清洗废水、设备清洗

废水、车间地面清洗废水）经隔油后由污水处理站处理后进入市政管网，项目废水拟委

托有资质单位设计，日处理水量设计规模为 100m³/d ，处理工艺为“隔油+格栅+调节+A/O

沉淀+消毒”工艺。具体工艺流程如下图：



— 86 —

图 4-1废水处理工艺流程图

隔油废水经管道收集进入格栅井，经格栅预处理后可去除废水中的悬浮杂质，保护

污水提升泵及污水管道等治理设备，经格栅出水进入调节池，调节池对废水的水质和水

量进行调节。

调节池出水进入缺氧池（A段），缺氧池出水进入好氧池（O段）。在好氧池和缺

氧池之间设置硝化液回流段，好氧段通过爆气的作用将废水中的非硝态氮转化为硝态氮，

同时有机物被大量去除。含硝态氮的硝化液通过回流泵回流至 A池前端。废水在缺氧段

进行反硝化反应，将大部分硝酸盐氮还原成氮气从废水中溢出，达到去除氨氮的目的。

然后废水进入二沉池，沉淀后的污泥经板框压滤机脱水后处理，出水经紫外线消毒

后达标排放。

各污染去除效率参考《排放源统计调查产排污核算方法和系数手册（生态环境部公

告 2021年第 24号）》中 1432速冻食品行业系数手册中 1432速冻食品制造行业系数表

中“物理处理法+A/O”处理工艺平均去除效率：CODCr97.72%、BOD590%、氨氮 94.11% 、

总氮 94.89% 、总磷 62.05% 、石油类（动植物油）80.72% ，参考《淀粉废水治理工程

技术规范》（HJ2043-2014）中“A/O+二沉池 ”最低去除效率：SS 80%。保守起见，本项

目各污染因子去除效率取值：CODCr85% 、BOD585%、SS 80%、动植物油 80% 、总氮

80% 、总磷 50% 、石油类 80%进行计算。

表 4-17 生产废水排放情况表

处理单元 项目 COD BOD5 氨氮 SS
动植物

油
LAS 总氮 总磷

进水浓度（mg/L） 1634.2341 135.6968 17.8823 218.2959 45.2848 1.2546 23.2807 16.6468

预处理+A/O+消毒
去除率

%
85 85 / 80 80 / 80 50

出水浓度（mg/L） 245.1351 20.3545 17.8823 43.6592 9.0569 1.2546 4.6561 8.3234

执行标准（《污水综合排放

标准》（GB8978-1996）表 4
中三级标准及沅陵产业开发

区污水处理厂进口水质标准

两者较严值）

500 300 50 300 30 20 5- 70



— 87 —

根据《排污许可证申请与核发技术规范食品制造工业—方便食品、食品及饲料添加

剂制造工业》（HJ1030.3-2019）附录 A方便食品制造工艺排污单位废水污染防治可行技

术参考表，预处理（格栅、气浮）、厌氧-缺氧-好氧活性污泥法（A2/O法）属于可行技

术，本项目废水拟进入沅陵产业开发区污水处理厂进行深化处理，故废水采取“预处理

+A/O+消毒”工艺进行预处理属于技术规范中的可行技术。

4）项目废水纳入沅陵工业园污水处理厂的可行性分析

本项目生活污水经隔油池化粪池处理后排入市政管网，进入沅陵工业园污水处理厂进一

步处理；项目生产废水（包括肉类解冻清洗废水、蔬菜清洗废水、大米清洗废水、设备

清洗废水、餐具回收清洗、消毒废水、车间地面清洗废水）经污水处理站处理后排入市

政管网，进入沅陵工业园污水处理厂进一步处理。

沅陵产业开发区建有集中污水处理厂 1座及污水收集管网 5.67公里。产业开发区污水处

理厂于 2015年 8月获得原怀化市环境保护局批复（怀环评[2015]132号），于 2019年 8月

获得新版排污许可证，编号为 91431222694036226F001R。污水处理厂位于园区西北部，总

占地 0.4hm2，设计总规模为 3000m3/d，已建成规模 1500m3/d。其中一期工程于 2016年 8月

建成，2020年 1月通过环保竣工验收，规模为 500m3/d，一期工程处理工艺为 FMBR兼氧膜

技术工艺。二期工程于 2020年建成，2021年 3月通过环保竣工验收，规模为 1000m3/d，二

期工程处理工艺为A2O+MBR组合工艺。

表 4-18 园区污水处理厂进水、出水水质一览表

水质指标 pH COD BOD5 NH3-N SS TN TP
进水水质 6~9 ≤500 ≤300 ≤50 ≤300 ≤70 ≤5
出水水质 6~9 60 20 8(5) 20 20 1

图 4-2 沅陵产业开发区污水处理工艺

本工程的纳污污水处理厂实际处理规模为 1500m3/d，且工业园区污水管网已完成铺设，

园区企业废水可进入污水处理厂处理。工业园污水处理工程采用兼氧 FMBR工艺，废水达



— 88 —

到《城镇污水处理厂污染物排放标准》(GB18918-2002)一级B标准后排入蓝溪河。

①接管水质可行性

根据沅陵产业开发区污水处理厂环境影响评价报告的要求，收集进入污水处理厂的工业

废水及生活污水应严格按照 GB8978-1996 中的要求，达到三级标准及污水站进水水质要求

方可排入；严禁未经处理的不符合最高允许排放浓度控制要求的第一类污染物直接排入本项

目污水站。本项目位于沅陵产业开发区内，属于其纳污范围。本项目不涉及第一类污染物，

外排废水浓度符合《污水综合排放标准》（GB8978-1996）表 4中三级标准及产业开发区

污水处理厂接管浓度要求，因此本项目废水满足沅陵产业开发区污水处理厂接纳水质要求，

不会对沅陵产业开发区污水处理厂运行造成影响。

②接管水量可行性

根据园区介绍，本项目废水排入沅陵产业开发区污水处理厂情况，目前一期工程已建成

并验收，工程占地面积 3600m2，设计处理规模 500m3/d，二期阶段性工程设计处理规模

1000m3/d，已建成并验收。2023年沅陵产业开发区污水处理厂最大处理规模约 746.1m3/d，

污水处理余量为 753.9m3/d。本项目最大废水总量为 91.5541m³/d，占园区污水处理厂处理规

模的 12.27%，园区污水处理厂可以容纳本项目废水。综上所述，本项目废水纳入园区污水

处理厂处理是可行的。

（4）监测计划

参照《排污单位自行监测技术指南 农副食品加工业》(HJ986-2018) ，本项目属

于非重点排污单位，排放形式为间接排放，因此，生活污水可不进行监测。根据《排

污单位自行监测技术指南总则》（HJ819-2017）、《排污许可证申请与核发技术规范

食品制造工业方便食品、食品及饲料添加剂制造工业》（HJ1030.3--2019）相关要求，

项目投产后，企业应定期组织废水监测，若企业不具备监测条件，需委托具有监测资

质的单位开展，项目废水监测计划具体如下：

表 4-19 水污染物监测计划

类别 监测点位 监测项目 监测频率

废水
生产废水排放口

DW001

流量、pH值、化学需氧量、悬浮物、

氨氮、五日生化需氧量、总磷、动植

物油

1次/半年



— 89 —

（5）废水环境影响评价结论

本项目废水经预处理达标后经市政污水管网排入沅陵工业园污水处理厂，处理达到

《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级 B标准后排入蓝溪河。项目

对周边地表水环境影响较小。

三、声环境影响及治理措施

1、噪声影响分析

本项目运营期间的噪声主要为生产设备运行噪声以及废气处理风机产生的噪声，噪

声源强在 75-85dB(A)之间，详见下表。



— 90 —

表 4-20工业企业噪声源强调查清单（室外声源）

序号 声源名称 型号
空间相对位置/m 声源源强（任选一种）

声源控制措施 运行时段

X Y Z （声压级/距声源距离）/（dB(A)/m） 声功率级/dB(A)

1 风机 1 / 21 99.4 1.2 / 85 消声 24h

2 提升泵 / -70.1 42.4 1.2 / 85 减振，距离衰减 24h

3 螺杆泵 / -65.4 41.9 1.2 / 85 减振，距离衰减 24h

4 板框压滤机 / -68.8 47.7 1.2 / 80 减振，距离衰减 24h

/表中坐标以厂界中心（110.419830,28.394697）为坐标原点，正东向为 X轴正方向，正北向为 Y轴正方向

表 4-21工业企业噪声源强调查清单（室内声源）

序

号

建

筑

物

名

称

声

源

名

称

型

号

声

源

源

强

声

源

控

制

措

施

空间相对位置

/m
距室内边界距离

/m
室内边界声级

/dB(A)
运

行

时

段

建筑物插入损失

/ dB(A)
建筑物外噪声声压级

/dB(A)

声功

率级

/dB(A)
X Y Z 东 南 西 北 东 南 西 北 东 南 西 北 东 南 西 北

建筑物

外距离

1
2#中
央厨

房

包装

机 1
75 厂房

隔

声、

距离

衰减

-30.2 85.8 1.2 7.3 39.4 48.0 9.6 59.2 59.0 59.0 59.1

16

26.0 26.0 26.0 26.0 33.2 33.0 33.0 33.1 1

2
2#中
央厨

房

包装